baixo impacto em comparação com pares internacionais, indicando certo risco de adotar de forma 
“cerimonial” estratégias de internacionalização.

A estratégia de internacionalização da RAP abrange várias dessas dimensões. A opção por uma 
estratégia de publicação bilíngue elevou o número de submissões internacionais a 366 (trezentos 

e sessenta e seis) de 2015 a 2020, ao passo que as submissões nacionais mantiveram o ritmo de 
crescimento: ultrapassamos 700 submissões em 2020. A RAP está bem ranqueada no Scopus (índice 
H 17, que aumenta anualmente), e já entrou no Emerging Sources Citation Index da Web of Science.